& vtrumque iuste; quod adeò absurdum est, vt quiuis mediorum prædictus eruditio hoc minimè posse contingere palam testetur. Siquidem vterque iudex tenetur ius suum vniuersique reddere, ac iustitiam in pronuntiando amplecti, vt iudicium æquum sit. Idecō impossibile iure censetur, contrarias sententias ex iustitia ferri in eadem re, & iuxta eamdem cognitionem: vnde vel altera necesse est quod sit iniqua, vel parem vtraque habere debet definitionem. At si is, qui præscripsit rem aliquam bona fide, & titulo, eam in iudicio petierit ab eo, qui olim fuerat illius rei dominus, iustissimè per iudicem damnatur possessor olim dominus ad restitutionem rei petiti, eaque res adjudicatur praescribenti, qui iudicis, & legis auctoritate potest cam obtainere. Mihi profectò, vel liberè quid in hac questione, & similius sentio, expressum, & ingenue fatear, statis certum est, cum, qui habet auctoritatem legis humanæ, & iustæ, minimè procedentis ob presumptionem, sed ad rationem illius veritatis, quæ & in animæ iudicio cognita est, rutum esse quoad Deum, nec teneri ad restitutionem, quod in cap. cum effes de testimoniis. itidem in simili controversia probare conatus sum. Denique hanc principalem conclusionem, quam in hoc articulo exposuimus, veram esse censem gloss. Panorm. Collectati. Egidius, & alij in dist. cap. vigilanti. Innocent. in capit. cura de iure patronat. Bald. in consil. 315. libr. 3. Thomas quodlib. 12. art. 24. Conrad. de contract. quæst. 15. conclusion. 3. & 4. Scotus, Paluda. & Maior. in 4. sentent. distinc. 15. quæst. 11. Adrian. in tract. de restitutione. cap. de prescriptione. Ioan. à Medina derestitut. quæst. 18. Dom. Soto lib. 4. de iustit. & iure. questione 5. art. 4. Dec. in cap. 1. de constit. nu. 18. Francise. Balbus de praescript. 2. part. 3. part. prim. quæst. 9. quam opinionem communem esse fatentur eam secuti Florent. 2. part. tit. 1. cap. 15. §. vlt. & Sylvest. in verb. praescript. prim. §. 13. Non obserit huic opinioni, quod Alciat. comminiscitur, scribens, in animæ iudicio cessare potissimum rationem, ex qua praescriptio iure humano instituta est: scilicet, vt lites exterminentur, quæ alioqui forent in Republ. frequentissimæ, nisi lex usuacionis, & praescriptionis introducta foret. Nam tamen hæc ratio in animæ iudicio non obtineat, sed tantum in foro exteriori quoad Reipublicæ administrationem, id tamen sufficit ad iustitiam legis humanæ: quæ quidem iustitia efficit, vt lex quæcumque non solum in foro iudicij exterioris, sed & in foro conscientiæ seruanda sit, cum utrobius iustitia legis obtineat. Quod secus esset, quando in animæ iudicio cessaret iustitia legalis humanæ, quæ apud exteriorum iudicem vigorem haberet, sic uti constitutissimum est de lege humana procedente à presumptione. ea enim lex iusta est in foro exteriori, & interiori propter praesumptionem, & tamen si de veritate cōst̄it, vñique deficit, sed frequentissimè in foro animæ, vbi veritas semper est tractanda, nec locus est praesumptionibus. Eradicare in hac specie non est lex iniusta, nec eo nomine censetur, sed ab ea receditur, quia deficit ratio, ex qua iustitia legis deducitur. Quamobrem latit est ad iustitiam humanæ legis aliquid ut certum statuens, eius rationem foro exteriori, & Reipublicæ conuenire, ut ipsa lex iusta utrobius, & in foro animæ censenda sit, tametsi in anime iudicio plerumque seruari lex non debeat ob varias causas, praesertim ob materiam subiectam, ex qua legislatoris mens constat, quæ ēd dirigitur, vt in interiori foro minimè ad proxim eius lex admittatur. Sic sane lex humana agens de praesumptionibus, vel pœnam delinquentibus statuens, & his similes, iustæ quidem leges sunt in utroque foro, & apud Deum, & apud homines, non tamen sunt omnino seruandas in iudicio interiori propter subiectam materiam, secundum quam humani, & diuinis legislatoris intentio in id tendit, vt in eo iudicio leges istæ minimè seruentur. Quo fit, vt lex humana etiam in foro animæ admittenda sit, quamvis ratio, ex qua originem habuit, propria sit foro exteriori, nec foro interiori conueniat. etenim tunc deficiente ratione legis, deficit & ipsa lex, quando deficiente ratione legis, deficit & ipsius legis iustitia. Hoc vero longius repetamus ad huiuscmodi examen, ne quis statim in quamcumque argumentatione impingat. lex equidem praescriptionem & usuacionem inducens, varias rationes ad eius iustitiam habuit, quæ in id tendunt, vt Reipubl. tranquillitas statuatur. Nam usuacio introducta est, vt certa sint rerum dominia, vt lites, & contentiones in Republ. effugiantur, vñque negligentia dominorum, qui res proprias tanto tempore repetere non curant, aliqua ex parte puniatur, quod diligenter quisque sit, videns sibi nocere negligentiam. Hic est finis à lege humana praesens in vniuersitatem. Nec tamen statim cessabit les,